
                                                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Anexelor nr.1 şi 2 din H.C.L. Solca nr.14/2011 
privind aplicarea Programului de interes naţional „Dezvoltarea reţelei 

naţionale de cămine pentru persoanele vârstnice” prin înfiinţarea Căminului 
pentru Persoane vârstnice Solca ca urmare a reorganizării unităţii sanitare 

cu paturi „Spitalul de Boli Cronice Solca”, ce se desfiinţează, cu modificările 
şi completările ulterioare 

 
Consiliul Local al oraşului Solca, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 

-Expunerea de motive prezentată de către d-nul Valeruţ Ţăranu-
Hofnăr, primarul oraşului Solca, înregistrată sub nr.12685 din 29.11.2013; 

-Raportul de specialitate al Biroului buget-contabilitate, resurse 
umane, impozite şi taxe locale din cadrul Primăriei oraşului Solca, 
înregistrat sub nr.12686 din 29.11.2013;  

-Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al oraşului, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 
turism din cadrul Consiliului Local al oraşului Solca;  

-Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Solca 
nr.1215/28.11.2013, înregistrată la Primăria oraşului Solca sub 
nr.12673/29.11.2013; 
În conformitate cu: 
 -prevederile art.3 alin.(3) din O.U.G. nr.77/2013 pentru stabilirea 

unor măsuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice locale, a 
numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi autorităţile publice 
din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 
   -prevederile art.1, art.3. şi art.7. din H.G. nr.212/2011 pentru 
aprobarea Programului de interes Naţional ,,Dezvoltarea reţelei naţionale de 
cămine pentru persoane vârstnice”, modificată prin H.G: nr.366/2011; 
  -prevederile Ordinului nr.1156/2011 emis de către Ministerul 
Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale pentru aprobarea Metodologiei privind 
evaluarea, aprobarea şi acordarea finanţării prin Programul de interes naţional ,, 
Dezvoltarea reţelei naţionale de cămine pentru persoane vârstnice”, modificat prin 
Ordinul nr.1836/2011; 
  -prevederile H.G. nr.23/2010 privind aprobarea standardelor de cost  
pentru serviciile sociale;  

În temeiul art.36, alin.(2), lit.a) şi d), alin (3), lit.b), alin.(6), lit.a), pct.2 şi 
art.45, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 
 
 
 



HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Anexele nr.1 şi 2 din H.C.L. Solca nr.14/2011 privind aplicarea 
Programului de interes naţional „Dezvoltarea reţelei naţionale de cămine pentru 
persoanele vârstnice” prin înfiinţarea Căminului pentru Persoane vârstnice Solca 
ca urmare a reorganizării unităţii sanitare cu paturi „Spitalul de Boli Cronice 
Solca”, ce se desfiinţează, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi 
se înlocuiesc cu anexele  alăturate, care face parte integrantă  din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Conducerea Căminului pentru Persoane Vârstnice Solca va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
           
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Ştefan Filimon Covaliu                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                         Marian Lungu 
                                                           SECRETARUL ORAŞULUI SOLCA 
 
Solca, 30 decembrie 2013 
Nr.65 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

ANEXA NR.1  
la H.C.L. Solca nr.65/30.12.2013 

pentru modificarea Anexelor nr.1 şi 2 din H.C.L Solca nr.14/2011 
 privind aplicarea Programului de interes naţional ”Dezvoltarea reţelei 

naţionale de cămine pentru persoanele vârstnice ” prin înfiinţarea 
Căminului pentru Persoane vârstnice Solca, ca urmare a reorganizării 

unităţii sanitare cu paturi „Spitalul de Boli Cronice Solca”, ce se 
desfiinţează, cu modificările şi completările ulterioare 

 
ORGANIGRAMA 

CĂMIN PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE SOLCA 
                     

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                   SECRETAR, 
  Ştefan Filimon Covaliu                                                                             Marian Lungu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL             PRIMAR 

 
DIRECTOR        1 

Serviciu 
asistenţă               21 
socială, 
medicală 
şi îngrijire 
 

Birou 
financiar             5 
economic 

Serviciu 
administrativ          8 
întreţinere 
reparaţii 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

ORAŞUL SOLCA 
CONSILIUL LOCAL 

 
ANEXA nr.2 

la H.C.L. Solca nr.65/30.12.2013 
pentru modificarea Anexelor nr.1 şi 2 din H.C.L Solca nr.14/.2011 

privind aplicarea Programului de interes naţional ”Dezvoltarea reţelei 
naţionale de cămin pentru persoane vârstnice” prin înfiinţarea 

Căminului pentru Persoane vârstnice Solca, ca urmare a reorganizării 
unităţii sanitare cu paturi „Spitalul de Boli Cronice Solca”, ce se 

desfiinţează,  
cu modificările şi completările ulterioare 

 
STAT DE FUNCŢII  

CĂMIN PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE SOLCA 
 

Nr.  
crt. 

Numele şi prenumele Funcţia de: Cuant. 
post. 

Nivel 
studii Conducere Execuţie 

 
Conducere 

1 Ignat Adrian Radu Director-medic spec med.interna 1 S 
        Total pers.cond. 1  

              Serviciu asistenţă medicală, socială şi îngrijire 
2 Iacoban Elisabeta Cornelia  Medic 0.5 S 
3 Coturbaş Ioana  Asistent medical  1 PL 
4 Covaliu Ana  Asistent medical  1 PL 
5 Balos Maria  Asistent medical  1 PL 
6 Ghinghiloschi Maria  Asistent medical  1 PL 
7 Macuţ Claudia  Asistent medical  1 PL 
8 Coturbaş Elisabeta Maria  Psiholog 0.5 S 
9 Rusu Florentina  Asistent social 1 S 
 Total pers. specialitate  7  
10 Toderaş Violeta  Infirmiera 1 M 
11 Vasilovici Lenuta  Infirmiera 1 G 
12 Vasiloschi Maria  Infirmiera 1 G 
13 VACANT  Infirmiera 1 G 
14 Timingeru Stefan  Infirmier 1 G 

 
 

15 Bolocan Liliana  Infirmiera 1 M 
16 Rusu Lucia   Infirmiera 1 G 
17 Coturbaş Vergine  Infirmiera 1 G 



 Total infirmiere  8  
18 Hreban Ioana  Ingrijitoare 1 G 
19 Boca Paulina  Ingrijitoare 1 G 
20 Ghinghiloschi Lina  Ingrijitoare 1 G 
21 Galeş Maria  Ingrijitoare 1 M 
22 Moraru Gabriela Georgeta  Ingrijitoare 1 M 
23 Coturbaş V.Ion  Ingrijitor 1 G 
 Total îngrijitor  6  
 Total serv. as. med.  21  

Birou financiar economic 
24 Repciuc Elena Contabil şef Economist I 1 S 
25 Rusu Carmen  Economist I 1 S 
26 Galeş Ion  Economist I 1 S 
27 Coturbaş Claudia  Magaziner 1 M 
28 Coturbaş Ecaterina Maria  Secretar II, casier 1 S 
 Total birou fin.ec  5  

Serviciu ad-tiv,întreţinere şi gospodărire 
29 Sandu  Andreea Mirabela  Administrator  1 S 
30 Gutu Vasile  Muncitor calificat I 1 M 
31 Andreescu Liviu  Paznic 1 M 
32 Coturbaş A.Gheorghe  Bucătar I 1 G 
33 Belei Elena  Munc.calif. bucătărie V 1 M 
34 Pop Ioan  Munc. calif.I(zidar) 1 G 
35 Albu Gavril  Munc. calif.II(fochist) 1 M 
36 Galeş Nicolae  Munc. calif.IV(fochist) 1 G 
 Total serv. ad-tiv  8  
                
       TOTAL POSTURI  35 din care:                  
                Ocupate                   34    
                Vacante                     1 
Funcţii conducere : 2 
Funcţii de execuţie : 33 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           SECRETAR, 
Ştefan Filimon Covaliu                                                      Marian Lungu 
 


